Дело № 3-4/1/2024
                                                                                         УИД:26MS0071-01-2024-000068-49
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

8 февраля 2024 года

г. Лермонтов
                                              (резолютивная часть оглашена 6 февраля 2024 года)

Мировой судья судебного участка № 1 г. Лермонтова Ставропольского края
 Изотенок И.И.,
            при помощнике судьи

 Коваленко К.С.

с участием:

помощника прокурора г. Лермонтова

                          Крехова А.С.,
потерпевшего

  Еманова С.И.
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:

Должностного лица – Шевчук И.В.,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.7 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

Шевчук И.В., являясь председателем правления ЖСК «х», умышленно не выполнила требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, при следующих обстоятельствах:

Прокурором города Лермонтова 17 ноября 2023 года в адрес председателя правления ЖСК «х» Шевчук И.В., за №7-93-2023 направлено представление об устранении нарушений законодательства о государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, которое получено Шевчук И.В. 17 ноября 2023 года нарочно.
В нарушение требований ст. 6 и п. 1 ст. 24 Закона ФЗ №2202-1 от 17.01.1992 «О прокуратуре РФ» вышеуказанное представление прокурора города председатель ЖСК «х» Шевчук И.В. не исполнила, конкретные меры по устранению допущенных нарушений закона, их причин и условий, им способствующих в месячный срок со дня внесения представления не приняла, в прокуратуру города по состоянию на 19 января 2024 года в письменной форме информация о результатах и принятых мерах не поступила.
Указанная проверка была проведена по заявлению Еманова С.И. о привлечении к установленной законом ответственности Шевчук И.В.
Шевчук И.В. в судебное заседание не явилась, представила заявление, в котором просила рассмотреть дело об административном правонарушении в свое отсутствие, указав, что с нарушением согласна, вину признаёт.
Исследовав материалы дела, суд пришёл к выводу, что обстоятельств, исключающих
производство по делу не имеется, постановление о возбуждении дела об административном правонарушении и другие материалы дела составлены правильно в соответствии с КоАП РФ и достаточны для рассмотрения по существу. В связи с чем, суд считает
возможным рассмотреть дело в отсутствие Шевчук И.В. в судебном заседании, что не
препятствует всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению
обстоятельств дела, и разрешению его по существу, в соответствии с законом.

В судебном заседании помощник прокурора г. Лермонтова Крехов А.С пояснил, что своими действиями Шевчук И.В. нарушила ст. 17.7 КоАП РФ, и просит ей назначить наказание, предусмотренное санкцией закона.
Прокурором города Лермонтова Еманов С.И. признан потерпевшим по настоящему делу об административном правонарушении.

Потерпевший Еманов С.И., приобщил к материалам дела письменное объяснение, в котором просил привлечь Шевчук И.В. к административной ответственности и назначить ей максимально строгое наказание.
Вина Шевчук И.В. подтверждаются письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 19 января 2024 года, протоколом заседания Правления №06/2023 от 25 июля 2023 года, протоколом №01/2023 заседания Правления от 27 января 2023 года, уставом ЖСК «х», заявлением Еманова С.И. о привлечение к установленной законом ответственности №ЛПР 27-12/2023/43, письменными объяснениями Шевчук И.В.
Таким образом действия Шевчук И.В. суд квалифицирует по ст. 17.7 КоАП РФ –умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом.

При назначении наказания Шевчук И.В. суд, учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Шевчук И.В., предусмотренным ст.4.2 КоАП РФ, является признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Шевчук И.В., предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, судом по делу не установлено.

С учетом изложенного, суд считает возможным назначить Шевчук И.В. наказание, предусмотренное санкцией ст. 17.7 КоАП РФ в виде административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 17.7, ст. ст. 29.9-29.11, 30.1-30.3 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо - Шевчук И.В признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 2500 рублей в доход государства.
Реквизиты для перечисления штрафа: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060) ИНН 2634051915, КПП 263401001 Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ г. Ставрополь, счет получателя 03100643000000012100, БИК 010702101, р/с 40101810345370000013, ОКТМО 07718000, КБК 00811601053019000140, УИН 0355703700715002092417169.

Административный штраф должен быть уплачен в срок, установленный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ: не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об уплате административного штрафа необходимо представить в судебный участок № 1 г. Лермонтова Ставропольского края.

За неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, установлена административная ответственность по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Лермонтовский городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью.
День изготовления постановления в полном объеме является днем его вынесения (ч. 1 ст. 29.11 КоАП РФ). Мотивированное постановление изготовлено 8 февраля 2024 года.

Согласовано на сайт:
Мировой судья

       И.И. Изотенок